Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Gurupi

EDITAL N.º 04/2020/GUR/REI/IFTO, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

LISTA DE ESPERA DO SISU 2020/1
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NA MATRÍCULA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GURUPI, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela
Portaria nº 550/2018/REITORIA/IFTO, de 11 de maio de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 15 de maio de 2018, seção 2, no uso de suas
atribuições legais e regimentais torna público o edital de manifestação de
interesse na matrícula para os candidatos inscritos na Lista de Espera do
Sistema de Seleção Unificada - SiSU 2020/1, para o preenchimento de vagas
nos cursos Bacharelado em Engenharia Civil, Licenciatura em Teatro,
Tecnologia em Gestão Pública e Tecnologia em Produção de Grãos.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. Conforme o item 7.3. do do Edital nº 70, de 27 de novembro de 2019,
da Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação, as
instituições de ensino poderão convocar os candidatos constantes em lista
de espera para manifestação de interesse na matrícula em número superior
ao de vagas disponíveis, observando-se os procedimentos e prazos
definidos no presente edital.
1.2. Somente poderão manifestar interesse na matrícula os candidatos
inscritos na Lista de Espera do SISU 2020/1.
1.3. A manifestação será realizada por meio do preenchimento do formulário
disponível no endereço <https://forms.gle/6xMG9rXAL7zawWSr6>,
disponível a partir das 18 horas de 7/2/2020 até as 23h59m de
11/2/2020, devendo o candidato responder apenas se tem real interesse e
disponibilidade em realizar a matrícula, caso venha a ser convocado para a
matrícula.
1.4. Encerrado o prazo definido no item anterior, será publicado, no
dia 12/2/2020, o edital de homologação da manifestação interesse na
matrícula e a convocação, em 1ª chamada, dos candidatos classificados
dentro do número de vagas disponíveis.
1.4.1. Os candidatos que não manifestarem interesse no prazo serão
excluídos do edital de homologação da manifestação interesse e de eventuais
convocações (chamadas) para matrícula.
1.5. A matrícula, em 1ª chamada, será realizada nos dias 13 e 14/2/2020,
presencialmente, na Coordenação de Registros Escolares do Campus Gurupi

Edital Gabinete 4 (0924408)         SEI 23338.003510/2020-84 / pg. 1

https://forms.gle/6xMG9rXAL7zawWSr6

do IFTO.
1.6. Restando vagas ociosas após as matrículas de que tratam o item
anterior, o campus Gurupi poderá realizar tantas convocações quantas
forem as vagas disponíveis.
1.7.  Em todo o caso, a manifestação de interesse observará a distribuição
das vagas reservadas pela Lei nº 12.711/2012.

2. DAS VAGAS OFERTADAS
2.1. Abaixo o quadro de vagas ofertadas:

CURSO GRAU TURNO DURAÇÃO VAGAS*
Engenharia Civil Bacharelado Integral 5 anos 12
Gestão Pública Tecnológico Noturno 2,5 anos 14
Produção de Grãos Tecnológico Noturno 3 anos 15
Teatro Licenciatura Noturno 3,5 anos 18

*A distribuição de vagas por modalidade de concorrência será disponibilizada
no edital de homologação da manifestação de interesse.

3. DOS CONVOCADOS A MANIFESTAR INTERESSE
3.1. Ficam convocados a manifestar interesse dos seguintes candidatos:
3.1.1. BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL
INSCRIÇÃO NOME
191000156908 ADRIELI OLIVEIRA SOARES
191037357339 ANDRE GUSTAVO SANCHES DA SILVA FILHO
191016375674 ARTHUR BRANCO DANTAS
191020265150 BRUNO TEIXEIRA GUERRA
191053560394 DIOGENES CARVALHO PINHEIRO
191039604407 EDUARDA DE LARA LEINEKER
191026899135 ENDRIA VIRGINIA ALVES SILVA
191051941018 EVALDO TEIXEIRA DE ABREU
191005122525 GABRIEL RAMOS DA SILVA
191052799613 GABRIEL RIBEIRO DOS SANTOS
191040668839 JOANA DOS SANTOS FERREIRA
191039678518 JOAO PEDRO DA SILVA PIRES
191000360617 KATIELE PINTO BRITO
191030177239 LAURA MAGNABOSCO SILVEIRA
191002715131 LISANDRA MARINHO DIAS
191059669678 LUANNE PEREIRA SANTOS
191049892281 LUCAS HIGOR DE MELO BARBOSA
191025822914 LUIZ FERNANDO ALVES AGUIAR
191048386673 MARCILENE DA SILVA OLIVEIRA
191039316077 MATEUS CLARO DOURADO
191060301105 MATEUS SILVA BENICIO
191010291232 MATHEUS SILVA RODRIGUES
191025029403 MAYSA FERREIRA CRISTINO
191052637359 MILENA MACEDO DA SILVA
191012214315 NATALIA ARAUJO FOLHA

Edital Gabinete 4 (0924408)         SEI 23338.003510/2020-84 / pg. 2

191050457099 NEDIR ANTUNES TEIXEIRA
191022959958 ODETE MARIA BORGES GUIMARAES
191019264677 PAULA NANDA PEREIRA DE PAIVA
191002143722 PAULO ROGERIO ROCHA DOS REIS
191038761349 QUEILIANE BARBOSA DO NASCIMENTO
191045121347 RAFAEL RODRIGUES DE JESUS
191013479370 RITIANE FERNANDES DA SILVA
191000552445 RYAN MENDONCA SILVA
191029823165 SAYUK SANTANA DO NASCIMENTO SILVA
191041033413 SUNAMITA DA SILVA SANTANA
191021001141 THATYANNE SILVA RIBEIRO
191004051394 THIAGO CARVALHO DE SA

3.1.2. TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA
INSCRIÇÃO NOME
191012500317 ADNILSON DOS SANTOS BEZERRA
191020356710 ADRIELLY TEIXEIRA DE BRITO
191027380986 ALINE FIALHO MARQUES
191033163384 ANA MARIA COSTA DOURADO
191035858718 ANA MARIA DE BRITO FEITOSA
191018729258 ANNA LUIZA GOMES DE SOUSA
191016619048 BRUNO MENDES CIRQUEIRA
191041580868 EDILEUSA CARDOSO DE ARAUJO SILVA
191014442476 EDMARIA SOBRIM MENESES
191020134281 ELEN VITORIA DANTAS MONTEL
191032050095 ELIANE AVILINO DE BRITO
191038680937 ELIZA CRISTINA BERNARDO DE SOUZA
191051481734 EMILIO HENRIQUE GONCALVES DIAS
191027175675 EMILLY ARAUJO HOLANDA
191039814253 ENY CARLA ALVES DE QUEIROZ
191019753422 GILVAN CARLOS SILVA AGUIAR
191030564816 GUILHERME CORDEIRO ALVES MORAIS
191028089081 HYGOR RAONY MOURA TORRES
191003837132 JACKELINE RIBEIRO PIRES DE LIMA
191015492256 JOSEANE SANTANA DOS SAN TOS
191031481135 JOSIVAL SANTOS DE CARVALHO JUNIOR
191053072895 KANANDA SILVA CABRAL
191046233026 KASSIA FRANCISCO GOMES
191015992289 KELLY DOURADO DA CONCEICAO
191018059284 LARYSSA MATOS DE AQUINO
191015933481 LAYNA RUBIA SILVA TORRES
191032386325 LUANA TORRES SALES
191009826519 LUIZ PEREIRA DOS SANTOS
191064143263 MARCELO BENEDITO DA SILVA BANDEIRA BEZERRA
191038689706 MARIA DA CRUZ BARBOSA DO NASCIMENTO
191056501874 MARIA JOSE LISBOA ALMEIDA

Edital Gabinete 4 (0924408)         SEI 23338.003510/2020-84 / pg. 3

191029108658 MATHEUS MENDES SANTOS
191057367671 PEDRO HENRIQUE DA COSTA NUNES
191023975656 RAIANE SOUSA SILVA
191000570413 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE SOUSA
191060969976 ROSANA BICALHO DI MINGO
191012502156 SABRINA DA SILVA ALMEIDA
191046838469 SARA REGINA CRISPIM
191031814087 SARAH ALVES LIMA
191047714008 SAULO FERREIRA LIMA
191016160563 THAILANY GABRIELA DIAS GOMES
191007581702 THAIS PEREIRA DE ARAUJO
191039839268 VANESSA PEREIRA CONCEICAO
191063510439 VANUSA DE ALMEIDA ALVES COUTO
191000052354 VICTOR GABRIEL FONSECA
191023788869 WILLIAN LOPES GOMES
191029851752 ZELIANE DIAS RODRIGUES
191018594512 ZILDA RODRIGUES DIAS

3.1.3. TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO DE GRÃOS
INSCRIÇÃO NOME
191041620227 ALESSANDRO DA SILVA
191039824534 ALEXANDRE CAVALCANTE CARVALHO
191016927052 ALINE BORGES CALDEIRA
191008750587 AMANDA DA SILVA LEMES
191039005985 AMANDA EVANGELISTA MARTINS
191053256910 BILL SILVA LIMA
191016139435 CLARA LIZ QUEIROZ CAVALCANTE
191003039705 CLARICE ALVES MATOS GUIMARAES
191031855585 DANYELLI RIBEIRO DE OLIVEIRA
191060092704 EDIVAN LIMA RAMOS JUNIOR
191010196290 EDUARDA MIRIELY DA SILVA
191040686542 FABIANNA FERNANDES CARVALHO
191006740887 FLAVIO MILHOMEM CABRAL
191031408690 GABRIELA ALVES BRENNER
191024018332 HILMARIA RIBEIRO LIMA
191019055836 JAISE ALVES BARBOSA
191004422959 JOAO PEDRO DISCONZI ADORNO
191016694256 JOAO VITOR GOMES AMORIM
191025985661 JOSE IVO PEREIRA DA COSTA
191011152441 JOSIAS RODRIGUES ARAUJO
191049214015 KELY RODRIGUES LUSTOSA BARROS
191025911584 LEIA BEZERRA DOS SANTOS
191030083544 LUCAS SOUZA LIMA
191034096591 MAIZZA CORREA ROSA
191007076588 MARCONDES FERREIRA CARDOSO
191001932133 MARCUS ANDRE DO NASCIMENTO

Edital Gabinete 4 (0924408)         SEI 23338.003510/2020-84 / pg. 4

191001861944 MARIANNE SILVA GOMES
191030991332 MAYELLE DOS SANTOS ALVES
191035948014 MURILO CESAR SOUZA TEIXEIRA
191013272700 PAULINA LOPES LIRA
191005349433 RAFAELA ALVES DA SILVA
191022263997 RAIMUNDA HELLEY XAVIER SAMPAIO
191002364641 RAYNARA MELQUIADES RABELO
191007166330 RICARDO MACAL DOS SANTOS
191017061422 SAMARA SOUSA LIMA
191025060366 THAIS GOMES DE SOUZA
191018717519 THAYNES DOS SANTOS MOTA
191020070766 VANUSA BARBOSA DIAS

3.1.4. LICENCIATURA EM TEATRO
INSCRIÇÃO NOME
191027426896 ANTONIA SAMYRA TORRES COSTA
191011275218 BRUNO FERNANDO PRUDENCIO
192000238610 CARINE DE SOUZA NERYS
191021238057 CARLOS EDUARDO SILVA DOS SANTOS
191057740182 CLAUDIA APARECIDA DE CASTRO MEIRELES ARAUJO
191027791059 EDUARDA RODRIGUES TAVEIRA
191057592310 EMILE DO ESPIRITO SANTO OLIVEIRA
191062111056 ESTHER DA SILVA COSTA
191011365589 FRANCISCA ANANDA LIMA DOS SANTOS
191016187202 JANAINA DAMASCENO DE SA PEREIRA
191037143853 JORDANA HERICA DE SOUSA CAVALCANTE
191037272025 KARINA DOS SANTOS RODRIGUES
191043642997 LETICIA DA SILVA CHAVES
191017788511 LUCIANO CRUZ PANTOJA
191055332206 LUDIMILA ALVES DE OLIVEIRA
191008497130 MARCIA QUEILA DA SILVA ARAUJO
191022229923 MARIA LUIZA SARAIVA BATISTA
191051983069 MARIA OLIVEIRA DA CONCEICAO PEREIRA
191044648373 MIKAELLY NATASHA SANTOS DOS SANTOS
191008549633 YGOR WESLEY COSTA

MARCELO ALVES TERRA
Diretor-geral

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Alves Terra ,
Diretor-Geral, em 07/02/2020, às 16:47, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
Edital Gabinete 4 (0924408)         SEI 23338.003510/2020-84 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 0924408 e o código CRC 67EDAA06.

Alameda Madrid, nº 545, Jardim Sevilha — (63) 3311-5417
CEP 77.410-470 | Gurupi - TO | portal.ifto.edu.br/gurupi |gurupi@ifto.edu.br

Referência: Processo nº
23338.003510/2020-84 SEI nº 0924408

Edital Gabinete 4 (0924408)         SEI 23338.003510/2020-84 / pg. 6

http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Gabinete 4 (0924408)